<sup>9)</sup> Plappart, kleine Silbermünze (2 Pfennig); Rappen, Scheidemünze.

<sup>10)</sup> Nr. 1925?

<sup>11)</sup> Leonardus Camuset, gewesener Pfarrer v. Valentigney, s. Corp. Ref. XLII, Nr. 1697, N. 5.

<sup>12)</sup> Franc. Beraldus (Berauld) von Orleans, Sohn von Bezas Lehrer, dem Rechtsgelehrten Nic. Beraldus, 1549 Prof. in Lausanne, dann Prof. des Griechischen in Mömpelgard, 1557 wieder in Lausanne, 1559 in Genf, s. eb. XLIII, Nr. 2081, N. 5; Nr. 2216, N. 3. Schieß, Briefwechsel. III.

faxit dominus deus, quemadmodum speramus, ut prodeant aliquando velut ex equo Troiano innumeri milites Christi! Quę autem scribis de cęlibatu, scio vera esse omnia tecumque vehementer cuperem, ut honesto matrimonio permutaretur, quod verear, ne ea res nobis hic det, ut alias accidit, magnum aliquod malum. Atque utinam non solum a nobis, sed a te quoque diligenter admonitus faciat hic, quod ad salutem suam pertineat! Cętera ex hoc fratre intelliges; nam hæc pauca scripsi occupatissimus. Precor, ut dominus deus te nobis quam diutissime incolumem servet. Optime vale. Mombelgardię 26. Maii 1554.

VII, 322.

### 1929. Simon Sulzer an Ambrosius Blaurer.

Basel 1554 Juni 1.

[Sein Aufenthalt am Hof der Witve des Markgrafen Ernst von Baden und in Rappoltsweiler. Kirchl. Zustand in Straßburg. Nachricht aus England. Markgraf Albrecht. Der künftige Reichstag. Berufung von evangel. Predigern nach der Pfalz und Bayern. Gerwig war fieberkrank. Orig. lat.]

S. Fœliciter satis profectio successit, reverende Blaurere, per benedictionem domini. Nam in Brisgaudia Sultzburgi<sup>1)</sup>, quod oppidum marchionice ditionis est Badensis, duas filias Ernesti<sup>2)</sup> principis defuncti, alteram maritatum cum marito comite a Tiengen<sup>3)</sup>, et viduam eiusdem Ernesti inveni et biduo quater in templo aulę, quod tamen in medio est oppidi situm, foribus apertis Christum docui et cęnam dominicam ecclesię nostrę ritu publice viduę, quam dixi, alterique ex filiabus, virgini, aliisque aliquot administravi. Sic et in Alsatia Roperschwile<sup>4)</sup> baronis permissu, etiam in aulę templo, bis docui audiente domino totaque familia et aliis, qui tum temporis forte illuc confluerant, ut sperem semina iacta esse ad frugem aliquam glorię Christi, quam ut suo spiritu uberem suppeditare dignetur, pientissimis sanctorum votis orandus est; neque enim video deesse voluntatem religionis instaurandę, modo virtute confirmetur ex alto, quo possint bene affecti animi etiam ad pericula, quę prospiciunt, stare intrepidi crucique Christi sese resignati submittere.

Argentinensis ecclesię statum eum comperi, quem et ante acceperam et tibi notum esse scio, hoc est iunctum in ea cum Christo Belial, atque id boni tantum habet, quod ex toto senatorum numero ne unus quid[e]m sacra antichristi frequentat et solenniter magistratus sacras conciones audit, adde quod pa(p)sticę concionis auditores in dies deficient cri-

<sup>1)</sup> Sulzburg im bad. Amt Müllheim.

<sup>2)</sup> Markgraf Ernst, Stifter der Ernestin. Linie, war am 6. Febr. 1553 gestorben.

<sup>3)</sup> Verwechslung mit Öttingen; des Markgr. Ernst Tochter Margareta war verheiratet mit Wolfig. v. Öttingen.

<sup>4)</sup> Rappoltsweiler; über den Herrn von Rappoltstein s. Nr. 1629.

stasque, quas paulo ante extulerant, sacrifici demittunt expectantes in diem, ut cessare ab idolatrico cultu iubeantur, quod et fieret, nisi vana Cęsarıs gratia retinerentur, quam præcipui habent quamlibet necessario Christi favori antiquiorem.

Ex Anglia D. Martyri significatum est per literas decreta quędam parlamenti (quod vocant) promulgata non omnino bonis ingrata, primum ut Romanus pontifex primatum in Anglia non obtineat ecclesię eoque in statu ea permaneat libertatis, in quem fuerat ab Heinricho VIII. constituta; deinde, quod libros Luteranos et eorum lectores attinet (nam eos regina ignibus cremandos volebat), debere liberum esse et habere et legere, si quis per cętera nihil turbet; postremo ut Philippus eatenus rex habeatur et recipiatur, ut decedente regina sine prole mascula ex ipso nata regno cedat ipse. Atque hæc quidem Vintoniensis episcopus, is qui papistico suffectus fuerat, iam exul Argentinę, optimi ominis esse pronuntiabat et apertam iri hac ratione viam, qua possint aliquando benigna in sedem vice omnia restitui. Vir is est acer, ingenio celeri, ætate integra, incredibili morum suavitate.

Albertus marchio novas turbas ciet, quem scribunt haud ita pridem 700 equites Heinrichi Brunsvicensis et 500 pedites pixidiferos iuxta Erfordiam fudisse, Swinfurti menia duobus locis tormentis deiecta, sed oppugnatum tamen oppidum non esse. Vidi ipse literas, quas ad ducem Christophorum Virttembergensem<sup>1)</sup> dedit Albertus id potissimum testificantes se contra ordines et principes imperii nihil hostile moliri, sed solummodo infestum esse den pfaffen und pfeffersecken, sed et nec Cęsarıs nec Galli auspiciis se bella gerere aut alterutrius merere stipendiis. Contra vero capita tractationis ostensa mihi sunt, quibus totus obstringitur Gallo, si vera sunt, ut inquam Cęsarıs ditionem in Germania Inferiore Galli invadat impensis et, siquidem Gelriam occupet, pro sua possessione retineat, sed, quę reliqua subigat armis, regno Gallię addicat. Comicia processura dicuntur, sed non venturus Cęsar. Palatinus elector ministros ab Argentinensibus petiit, missique sunt aliquot; et Albertus Bavarus aliquid egit, sed non satis perspicue, ut plene possit intelligi, quid sit animi eius propositum. Gott lenke die Herzen der Fürsten!